*на правах рукописи*

**ГУДУШАУРИ ЯГО ГОГИЕВИЧ**

**«ОПЕРАТИВНОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОСЛОЖНЕННЫХ
ПЕРЕЛОМОВ КОСТЕЙ ТАЗА»**

14.01.15 – Травматология и ортопедия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора медицинских наук

Москва — 2016

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

**Научные консультанты:**

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, профессор

**Лазарев Анатолий Федорович**
**Яненко Элана Константиновна**

**Официальные оппоненты**

**Борозда Иван Викторович** – доктор медицинских наук, профессор, ФГБОУ ВО «Амурская государственная медицинская академия» Минздрава России, кафедра травматологии с курсом медицины катастроф, заведующий кафедрой

**Иванов Павел Анатольевич** – доктор медицинских наук, ГБУЗ «НИИ Скорой помощи им. Н.В. Склифосовского» Департамента здравоохранения г. Москвы, отделение множественной и сочетанной травмы, руководитель отделения

**Бялик Евгений Иосифович** – доктор медицинских наук, профессор, ФГБНУ «Научно-исследовательский институт ревматологии имени В.А. Насоновой», лаборатория ревмаортопедии и реабилитации, ведущий научный сотрудник

**Ведущая организация:** ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия последиplomного образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 года в 12.00 на заседании диссертационного совета Д 208.112.01 в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н.Приорова» (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10) и на сайте [www.cito-priorov.ru](http://www.cito-priorov.ru)

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016

Ученый секретарь
диссертационного совета

Бухтин К.М.

### Актуальность проблемы

Повреждения таза составляют всего 3–7 % от общего количества травм, но относятся к числу наиболее тяжелых повреждений опорно-двигательного аппарата (Черкес-Заде Д.И., 2006; Ruedi T.P. et al., 2000). Удельный вес повреждений таза при политравме составляет до 53 % (Стэльмах К.К., 2005; Дятлов М.М., 2006). До 80 % повреждений таза сопровождаются нарушением непрерывности и стабильности тазового кольца в результате переломов костей и разрывов сочленений (Лазарев А.Ф. с соавт., 2008). Среди всех получивших данную травму 57–78 % пациентов – это лица молодого, трудоспособного возраста с преобладанием мужчин (Шлыков И.Л., 2010; Гринь А.А., 2006; Пичхадзе И.М., Доржиев Ч.С., 2008; Smith W. et al., 2005).

Частота неудовлетворительных исходов лечения повреждений таза даже в специализированных травматологических отделениях достигает 20–25 % и не имеет выраженной тенденции к снижению (Челноков А.Н., Стэльмах К.К., Рунков А.В., 2002; Черкес-Заде Д.И. с соавт., 2006). Отсутствие восстановления анатомии тазового кольца при его нестабильных повреждениях приводит к тяжелым расстройствам статодинамической функции и стойкому болевому синдрому (Tile M., 1988). В структуре инвалидности в результате травм опорно-двигательного аппарата удельный вес повреждений таза составляет 25–55 % (Стэльмах К.К., 2006, 2005). Больные с посттравматическими деформациями тазового кольца являются инвалидами первой и второй групп (Черкес-Заде Д.И., 2006).

Если исходить из того, что нозологическую сущность любой патологии определяет этиологический фактор, то все множественные и сочетанные повреждения таза следует рассматривать через призму причинно-следственных взаимоотношений, вызванных дорожно-транспортными происшествиями – главной причины возникновения политравмы таза. Такой подход позволяет объяснить с одной стороны тяжесть наблюдающихся при этом повреждений, а с другой – трудности, связанные с оказанием в экстремальных условиях необходимой реанимационной помощи пострадавшим.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы определяется двумя слагаемыми, одно из которых характеризует закономерное и неуклонное увеличение из года в год пострадавших с травмой таза, вызванное стремительным ростом дорожно-транспортных происшествий, а другое – связано с тяжестью возникающих повреждений.

Данные литературы и наши собственные наблюдения убедительно свидетельствуют о том, что ядром тазовой формы политравмы с вовлечением тазового кольца являются осложненные переломы костей таза, сочетающиеся с повреждением нижних мочевыводящих путей. Наряду с ними в окончательный список возможных повреждений могут попасть близлежащие к тазу структуры, относящиеся к различным системам организма. Это означает, что в клинической практике можно столкнуться с самыми разными сочетаниями повреждений таза и других областей и функциональных систем организма. Наличие политравмы с постоянно изменяющимся характером сочетаний повреждений ставит перед практической медициной ряд дискуссионных и нерешенных вопросов, определяющих направление научного поиска при разработке данной проблемы.

Наибольшее влияние на результаты лечения тяжелой травмы таза и сопутствующих ей повреждений других областей тела оказывает не столько тяжесть состояния пострадавших, которое в значительной степени можно корректировать с помощью интенсивных реанимационных мероприятий, сколько организация лечебного процесса на всех этапах течения травматической болезни. Здесь надо иметь в виду, что при безупречной организации процесса лечения появляется возможность решать при выполнении неотложных хирургических вмешательств не только задачи восстановления функций жизненно важных органов, но и создавать определенные предпосылки для проведения в послеоперационном периоде эффективной реабилитации больных, позволяющей в ускоренном режиме возвращать их к привычному образу жизни. В реализации этой программы организация хирургического лечения и само лечение взаимно дополняют друг друга.

То, что эта программа не была практически воплощена, вызвано отсутствием в ней до настоящего времени элементов системности, использование которых при планировании лечебного процесса не позволяет оставлять без хирургической коррекции травматические очаги, которые уже в самое ближайшее время способны вызвать значительные структурные и функциональные нарушения со всеми вытекающими отсюда последствиями. Как показывает практика, при политравме таза без должной хирургической коррекции в остром периоде чаще всего остаются повреждения уретры и тазового кольца, что впоследствии становится причиной длительного, а порой безуспешного лечения, увеличивая процент инвалидизации.

Для осуществления активной хирургической тактики в остром периоде «политравмы таза» принято использовать адекватное анестезиолого-

реанимационное сопровождение пострадавших, начиная с догоспитального этапа. Однако применением только интенсивной терапии эта задача не решается. Наряду с ней повысить жизненный прогноз пострадавших при выполнении неотложных хирургических вмешательств в остром периоде позволяет целый ряд неиспользованных прежде ресурсов, представленных нами в настоящей работе. Первостепенное значение имеет выделение пострадавших с типичными для каждой клинической группы сочетаниями повреждений. Благодаря этому выделенные типы политравмы таза требуют определенной тактики и методов хирургического лечения в строго определенной последовательности.

Только детальное скрупулезное изучение проблемы, дифференцированный подход к различным сочетаниям повреждений, выработка четких рекомендаций и методов по их лечению позволят разработать научно обоснованную систему хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением органов мочевого тракта, применение которой поможет снизить летальность и инвалидность при политравме таза не в единичных высокоорганизованных стационарах и клиниках, а в целом по стране.

**Целью** настоящей работы была разработка системы хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей.

### **Задачи исследования**

1. Выявить и изучить основные факторы, оказывающие непосредственное влияние на тактику оперативного лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей;
2. Изучить механизмы и условия возникновения повреждений органов мочевого тракта при осложненной травме таза;
3. Провести отбор специальных методов исследования для безопасной и надежной диагностики повреждений в остром периоде политравмы таза;
4. На основе данных отбора специальных методов исследования обосновать алгоритмы распознавания повреждений, относящихся к разным системам организма пострадавших;
5. Разработать тактические схемы построения программ хирургического лечения в зависимости от состояния больных и характера сочетаний имеющихся повреждений;

[…]

37. Новые технологии при оперативном лечении костей таза. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 170.
38. **Хирургическое лечение застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у мужчин. Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Верзин А.В., Солод Э.И., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Стоюхин С.С. «Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №1 с 32-38.**
39. **Современные возможности остеосинтеза вертлужной впадины. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №2 с. 25-32.**
40. **Оперативная коррекция последствий акушерских разрывов лобкового симфиза. Гудушаури Я.Г., Лазарев А.Ф., Верзин А.В., Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №4 с. 15-21.**
41. Результаты остеосинтеза застарелых переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивная травма лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.56.

42. Возможности хирургической коррекции при застарелых переломах вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивные травмы лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.57.
43. Возможности восстановления тазобедренного сустава после малоинвазивного остеосинтеза вертлужной впадины. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивные травмы лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.87
44. Новые технологии при оперативном лечении повреждений тазового кольца. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием г. Москва 29 октября 2015 г. с. 93.
45. Экспериментальное исследование прочностных характеристик открытого и закрытого остеосинтеза переломов вертлужной впадины и используемых металлоконструкций. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием г. Москва 29 октября 2015 г. с. 94.
46. Малоинвазивный остеосинтез переломов на современном этапе. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Овчаренко А.В. Приоровские чтения Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с.82.
47. Оперативное лечение переломов вертлужной впадины с использованием малоинвазивных технологий. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Овчаренко А.В. Приоровские чтения Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с.85.
48. Хирургическое лечение урологических проблем при застарелых травмах таза. Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.**, Солод Э.И. Приоровские чтения. Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с. 97.
49. Переломы костей таза, повреждение тазовых органов. Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** Травматология национальное руководство: краткое издание / под редакцией Г.П. Котельникова, С.П. Миронова. – М.: ГЭОТАР- Медиа 2016.- 528 глава №13.
50. **Ортопедическая коррекция посттравматических облитерации уретры после консервативного лечения полифокальных повреждений тазового кольца у мужчин Гудушаури Я.Г. Лазарев А.Ф. Верзин А.В. «Технологии живых систем» 2016г. №3 с.14-21**
51. **Проблемные вопросы учения о политравме таза. Гудушаури Я.Г. «Технологии живых систем» 2016г. №4 с.18-40**
52. **Патент на изобретение № 2564985 РФ. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (фиксация) Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г.**
53. **Патент на изобретение № 2572189 РФ. Устройство для размещения и фиксации металлического имплантата при хирургическом лечении травматически**

поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца. Зарегистрировано в государственном реестре 02.12.2015г. Гудушаури Я.Г., Фролов А.В.

54. Патент на изобретение № 2564984 РФ. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (блокировка) Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г.
55. Патент на изобретение № 2570312 РФ Металлический имплантат для остеосинтеза травматически поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца. Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г., Фролов А.В.