Отзыв

Я.Г. Гудушаури. Оперативное лечение осложнённых переломов костей таза. Автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия. Москва, 2016г.

Переломы костей таза относятся к числу наиболее тяжёлых повреждений опорно-двигательной системы. Частота неудовлетворительных исходов лечения даже в высокоспециализированных травматологических клиниках достигает 20 – 25% , а в структуре инвалидности в результате травмы повреждения таза составляет 20 – 55%.

Несмотря на широкое внедрение в отечественную травматологию технологий АО/ASIF, лечение неосложнённых переломов костей таза с нарушением целостности тазового кольца не стало достоянием многих специализированных ортопедо-травматологических отделений России и стран СНГ. И особенно это касается лечения переломов тазового кольца, осложнённых повреждением мочевого пузыря, уретры и прямой кишки. До сих пор многие хирурги и урологи расходятся в убеждении как осуществлять первичную и лечебную иммобилизацию переломов таза, в тактике оперативного лечения повреждений уретры, способов дренирования тазовой клетчатки для предупреждения урофлегмон. Поэтому исключительно актуальна цель диссертационного исследования Я.Г. Гудушаури улучшить результаты лечения этой тяжёлой категории больных созданием протоколов диагностики и лечения осложнённых переломов костей таза.

Судя по списку, 55 опубликованных диссертантом работ по теме диссертации, разработка проблемы оперативного лечения осложнённых переломов тазового кольца автором осуществляется в ЦИТО около 15 лет. Им проанализированы 168 клинических наблюдений. Причём, 87,5% оперированы через неделю и более с момента травмы. 50% из них доставлены из других лечебных учреждений и оперативное пособие носило у них восстановительный характер.

Судя по автореферату, очень интересен раздел диссертации, посвящённый изучению неспецифических адаптационных реакций при травме таза. Я согласен с убеждённостью автора, что травмы таза всегда сопровождаются большой кровопотерей и шоком, и это необходимо учитывать при выборе тактики и сроков оперативного лечения.

Автор справедливо утверждает, что при классификации сочетанных повреждений таза необходимо учитывать возможный механизм повреждения мочевыводящих путей. При простых переломах, когда кости таза сохраняют устойчивость к механическому воздействию, возникновение уротравмы обусловлено поступлением за пределы костной основы таза мощной кинетической энергии травмирующей силы и механизм повреждения мочевого пузыря складывается из комбинации удара и сотрясения, а при наполненном мочевом пузыре еще и из-за гидродинамического эффекта. При тяжёлых костных разрушениях тазового кольца мочевые органы повреждаются сместившимися отломками (75% таких больных). Причём, первостепенное значение в их возникновении имеют переломы переднего полукольца таза. Из тазовых органов чаще всего повреждается уретра (69%), реже мочевого пузыря (32,01%).

Справедливо автор подчеркивает необходимость выполнения простых клинических проб при госпитализации пострадавших с переломами таза для исключения повреждений уретры (кровь на нижнем белье и вокруг наружного отверстия мочеиспускательного канала), и мочевого пузыря (выведение мочи мягким катетером и выполнение пробы с тугим наполнением). Он правильно утверждает, что высокую надёжность в исследовании уретры и мочевого пузыря имеют рентгенологические методы – уретрография, цитография и внутренняя урография.

Для выбора рациональной тактики лечения автор выделил четыре типа политравмы таза: I тип – множественные переломы таза без повреждения мочевыводящих путей, II тип – моносочетанная травма таза и мочевыводящих путей, III тип – моносочетанная травма таза и мочевыводящих путей с переломами костей конечностей, IV тип – множественная сочетанная травма таза, мочевыводящих путей, живота и конечностей.

При формировании протокола хирургической помощи необходим дифференцированный подход в зависимости от тяжести шока и типа политравмы таза. При I типе повреждений рационально придерживаться активной хирургической тактики; при II и III типах целесообразно отказаться от оперативных вмешательств по поводу переломов костей конечностей, фиксацию их осуществлять аппаратами внешней фиксации; при IV типе из-за большой степени риска оперативные пособия выполняются только по жизненным показаниям.

Правильно утверждает автор, что восстановление проходимости уретры является приоритетным и оно должно быть выполнено наименее

травматичным способом - проведение трубчатого дренажа при наложении цистостомы. Особо осторожно, и рецензент с этим полностью согласен, надо относиться к возможности выполнения первичного шва уретры в остром периоде травмы.

Справедливо автор диссертационной работы подчёркивает значимость внешней фиксации таза спицевыми и стержневыми аппаратами. Ими возможно надёжно осуществить стабилизацию переломов таза, восстановление и моделирование тазового кольца в неостром периоде травмы. В случае необходимости после улучшения состояния больного показана открытая репозиция тазовых костей.

Я согласен с Я.Г. Гудушаури, что актуальна на сегодняшний день унификация методов восстановления структуры тазового кольца, расширение индустриального выпуска аппаратов внешней фиксации и оснащение ими этапов не только специализированной, но и квалифицированной помощи. (ЦРБ), организация циклов повышения квалификации врачей – травматологов на факультетах ИПДО по лечению переломов костей таза.

Разработанный диссертантом протокол хирургического лечения и интенсивной терапии в остром периоде позволил достоверно снизить летальность и частоту осложнений у больных с политравмой таза.

Автор подробно проанализировал причины инвалидизации пострадавших (она была у 9,5% из них). Хорошие и удовлетворительные результаты получены у 97,6%.

Он доказал эффективность костно-пластических операций у женщин при лечении суперактивности мочевого пузыря после неустранённых ротационных и вертикальных смещений тазового кольца.

Одним из основных проявлений застарелых посттравматических деформаций тазового кольца у мужчин является нарушение самостоятельного мочеиспускания. Автор предложил для выявления причин этого осложнения фиброуретроскопию, которая позволяет определить локализацию, протяжённость и характер повреждения уретры. Костно-пластические операции на тазовом кольце, разработанные в ЦИТО при участии автора работы обеспечивают положительный долгосрочный эффект.

Заключение

Диссертационная работа Я.Г. Гудушаури «Оперативное лечение осложнённых переломов костей таза», представленная на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 травма-

тология и ортопедия, является законченной самостоятельно выполненной работой, которая содержит решение актуальной проблемы травматологии и ортопедии - улучшение результатов лечения пациентов с тяжёлыми осложнёнными повреждениями костей таза. По актуальности темы, информативности использованных методов исследования, объёму проведенных исследований и значимости полученных результатов работа Я.Г. Гудушаури соответствует требованиям пункта 9 Положения ВАК РФ «Положения» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. о порядке присуждения научных степеней, предъявляемым к докторским диссертациям), а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ,
заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и военно - полевой
хирургии с курсом ИПДО
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Ярославский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,

В.В. Ключевский